Производство № (№)

УИД 57RS0№-49

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 января 2024 г. город Орёл

Северный районный суд города Орла в составе 

председательствующего судьи Баранчикова М.Н., 

с участием государственного обвинителя Хамошина А.Н., 

подсудимого ФИО1

защитника подсудимого – адвоката Сазоновой М.О.

при ведении протокола секретарем судебного заседания Щербаковой М.Н., 

рассмотрев в судебном заседании, в помещении районного суда уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ст. 158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.1 ст. 158, ст. 158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

Эпизод №1

ФИО1 ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 57 минут по 15 часов 03 минуты, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит Семейный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном торговом зале, реализуя свои преступные действия, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя, что в результате его преступных действий будет причинен ущерб собственнику и, желая этого, подошел к стеллажу с предназначенной для реализации продукцией, а именно станками для бритья, воспользовавшись отсутствием поблизости посторонних лиц, а также тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа взял со стеллажа правой рукой поочередно взял следующие товарно-материальные ценности: 1) «Gillete Fusion сменные кассеты для бритья 4 штуки» в количестве 2 упаковок, стоимостью 1106 рублей 23 копейки за штуку; 2) Gillete Fusion ProGlide сменные кассеты для бритья 4 штуки, в количестве 1 упаковки, стоимостью 1090 рублей 30 копеек, общей стоимостью 3302 рубля 76 копеек без учета НДС. После чего с целью дальнейшего беспрепятственного выноса похищенного имущества из торгового зала магазина «Магнит Семейный» поместил похищенный им товар в находящуюся при нем сумку.

Таким образом, ФИО1, удерживая похищенное при себе, направился к выходу из торгового зала магазина «Магнит Семейный», не оплатив находящийся при нем товар на кассе, с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3302 рубля 76 копеек.

Эпизод №2

Он же, ФИО1 ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по постановлению мирового суда судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух с половиной тысяч рублей путем кражи и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 60 часов в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Таким образом, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

Несмотря на это, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 50 минуты по 11 часов 54 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном торговом зале, реализуя свои преступные действия, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя, что в результате его преступных действий будет причинен ущерб собственнику и, желая этого, подошел к стеллажу с предназначенной для реализации продукцией, а именно продуктами питания, воспользовавшись отсутствием поблизости посторонних лиц, а также тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа взял со стеллажа правой рукой поочередно следующие товарно-материальные ценности: «ШОКОЛАД МОЛОЧНЫЙ МИЛКА МММАХ (МММАКС) С МОЛОЧНОЙ и КАРАМЕЛЬНОЙ НАЧИНКАМИ И ОБЖАРЕННЫМ ЦЕЛЬНЫМ ФУНДУКОМ 12х300г» в количестве 2 штук, стоимостью 174 рубля 75 копеек; «ШОКОЛАД МОЛОЧНЫЙ MILKA MMMAX (МММАКС) STRAWBERRY CHESSECAKE (клубничный чизкейк) с начинкой со вкусом чизкейка, клубничной начинкой и печеньем» в количестве 2 штук, стоимостью 184 рубля 45 копеек; « RIT.SPORT шок. мол. цел. лес. орехом 100 гр», в количестве 9 штук, стоимостью 87 рублей 99 копеек; «Кофе сублимированный FRESCO BLEND 100гр», в количестве 2 штук, стоимостью 124 рубля 26 копеек; «ШОКОЛАД МОЛОЧНЫЙ МИЛКА МММАХ (МММАКС) с начинкой со вкусом ванили и печенья ОРЕО 300грх12шт» в количестве 1 штука, стоимостью 184 рубля 45 копеек, общей стоимостью 1943 рубля 28 копеек без учета НДС. После чего с целью дальнейшего беспрепятственного выноса похищенного имущества из торгового зала магазина «Пятерочка» поместил похищенный им товар в надетую на нем куртку.

Таким образом, ФИО1, удерживая похищенное при себе, направился к выходу из торгового зала магазина «Пятерочка», не оплатив находящийся при нем товар на кассе, с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1943 рубля 28 копеек.

Эпизод №3

Он же, ФИО1 ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 45 минут по 17 часов 48 минуты, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном торговом зале, реализуя свои преступные действия, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя, что в результате его преступных действий будет причинен ущерб собственнику и, желая этого, подошел к стеллажу с предназначенной для реализации продукцией, а именно продуктов питания, воспользовавшись отсутствием поблизости посторонних лиц, а также тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа взял со стеллажа правой рукой поочередно взял следующие товарно-материальные ценности: «Шоколад Милка молочный 85 г х26 шт» в количестве 25 штук, стоимостью 49 рублей 80 копеек за единицу товара, «Шоколад Молочный Милка с цельным фундуком 85гх19 шт» в количестве 29 штук, стоимостью 53 рубля 32 копейки, «Конфеты Тоффифе 6х5х125гр в количестве 5 шт», стоимостью 79 рублей 67 копеек, общей стоимостью 3189 рублей 63 копейки без учета НДС. После чего с целью дальнейшего беспрепятственного выноса похищенного имущества из торгового зала магазина «Магнит Семейный» поместил похищенный им товар в находящийся при нем пакет.

Таким образом, ФИО1, удерживая похищенное при себе, направился к выходу из торгового зала магазина «Пятерочка», не оплатив находящийся при нем товар на кассе, с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3189 рублей 63 копейки.

Эпизод №4

ФИО1 ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 07 минут по 17 часов 15 минуты, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном торговом зале, реализуя свои преступные действия, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя, что в результате его преступных действий будет причинен ущерб собственнику и, желая этого, подошел к стеллажу с предназначенной для реализации продукцией, а именно средствами для личной гигиены, воспользовавшись отсутствием поблизости посторонних лиц, а также тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа взял со стеллажа правой рукой поочередно взял следующие товарно-материальные ценности: «CLEAR шамп и бальзам – ополаскиват пр перхоти для мужчин 2 в 1 активспорт 12х400мл» в количестве 2 штук, стоимостью 294 рубля 67 копеек за единицу товара, «CLEAR шампунь против перхоти 2 в 1 антибактериальный эффект 12х380мл в количестве 1 шт», стоимостью 346 рублей 67 копеек; «HSШмп ПрПерх 2 в 1 основной уход 400мл/81751523» в количестве 1 штука, стоимостью 365 рублей 38 копеек; «HSШмп ПрПерх 2 в 1 Ментол 400мл/81751523» в количестве 1 штука, стоимостью365 рублей 38 копеек; «SYOSS 400 мл Лак двол Volume Lift/4015100190465» в количестве 1 штука, стоимостью 324 рубля 44 копейки за единицу товара; «ФИО2 Мгн Эффект з/п 75 мл» в количестве 4 штука, стоимостью 274 рубля 00 копеек за единицу товара, общей стоимостью 3087 рублей 21 копейка без учета НДС. После чего с целью дальнейшего беспрепятственного выноса похищенного имущества из торгового зала магазина «Пятерочка» поместил похищенный им товар под куртку надетую на нем.

Таким образом, ФИО1, удерживая похищенное при себе, направился к выходу из торгового зала магазина «Пятерочка», не оплатив находящийся при нем товар на кассе, с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3087 рублей 21 копейка.

Эпизод №5

Он же, ФИО1 ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по постановлению мирового суда судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух с половиной тысяч рублей путем кражи и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 60 часов в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Таким образом, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

Несмотря на это, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 24 минуты по 19 часов 26 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, где у него внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном торговом зале, реализуя свои преступные действия, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя, что в результате его преступных действий будет причинен ущерб собственнику и, желая этого, подошел к стеллажу с предназначенной для реализации продукцией, а именно продуктами питания, воспользовавшись отсутствием поблизости посторонних лиц, а также тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа взял со стеллажа правой рукой поочередно следующие товарно-материальные ценности: «Шоколад молочный «Милка МММАХ» (МММАКС) с молочной и карамельной начинками и обжаренным цельным фундуком 12х300г», в количестве 12 штук, стоимостью 174 рубля 75 копеек за штуку, общей стоимостью 2097 рублей 00 копеек без учета НДС. После чего с целью дальнейшего беспрепятственного выноса похищенного имущества из торгового зала магазина «Пятерочка» поместил похищенный им товар в надетую на нем куртку.

Таким образом, ФИО1, удерживая похищенное при себе, направился к выходу из торгового зала магазина «Пятерочка», не оплатив находящийся при нем товар на кассе, с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2097 рублей 00 копеек.

Эпизод №6

Он же, ФИО1 ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по постановлению мирового суда судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух с половиной тысяч рублей путем кражи и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 60 часов. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Таким образом, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

Несмотря на это, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 17 минуты по 11 часов 19 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном торговом зале, реализуя свои преступные действия, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя, что в результате его преступных действий будет причинен ущерб собственнику и, желая этого, подошел к стеллажу с предназначенной для реализации продукцией, а именно продуктами питания, воспользовавшись отсутствием поблизости посторонних лиц, а также тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа взял со стеллажа правой рукой поочередно следующие товарно-материальные ценности: «Кофе растворимый Ambassador Platinum стеклянная банка 190 г в количестве 1 штуки», стоимостью 225 рублей 02 копейки; «Fresco кофе ARAB.SOLO натуральный растворимый сублимированный 190 г» в количестве 1 штуки, стоимостью 205 рублей 18 копеек, общей стоимостью 430 рублей 20 копеек без учета НДС. После чего с целью дальнейшего беспрепятственного выноса похищенного имущества из торгового зала магазина «Пятерочка» поместил похищенный им товар в находящийся при нем пакет.

Таким образом, ФИО1, удерживая похищенное при себе, направился к выходу из торгового зала магазина «Пятерочка», не оплатив находящийся при нем товар на кассе, с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 430 рублей 20 копеек.

Эпизод №7

Он же, ФИО1 ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 26 минуты, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном торговом зале, реализуя свои преступные действия, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя, что в результате его преступных действий будет причинен ущерб собственнику и, желая этого, подошел к стеллажу с предназначенной для реализации продукцией, а именно продуктов питания, воспользовавшись отсутствием поблизости посторонних лиц, а также тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа взял со стеллажа правой рукой поочередно следующие товарно-материальные ценности: «Сырная долина Сыр Пармезан 40%» 200г», в количестве 3 штук, стоимостью 139 рублей 42 копейки за штуку; «Вкуснотеево масло Крестьянское сл. 72,5%» 180 гр», в количестве 4 штук, стоимостью 134 рубля 04 копейки; «Рыл. Сырод. ЗОЛ.АРТ. вкус топленое молоко 50%» весом 1 кг 770 грамм», стоимостью 449 рублей 04 копейки за 1 кг, на сумму 883 рубля 30 копеек; «F.House Печень трески натуральная» 230 гр», в количестве 5 штук, стоимостью 151 рубль 38 копеек; «F.HOUSE Скумбрия атлантическая натуральная с добавлением масла» 240 гр», в количестве 4 штук, стоимостью 62 рубля 45 копеек; «КАП. НОРД Печень трески атл. нат.стер» 115гр», в количестве 5 штук, стоимостью 100 рублей 58 копеек за штуку; «КАП. НОРД Кальмар командор тушка б/к» 240 гр», в количестве 3 штук, стоимостью 99 рублей 79 копеек, общей стоимостью 3646 рублей 69 копеек. После чего с целью дальнейшего беспрепятственного выноса похищенного имущества из торгового зала магазина «Пятерочка» поместил похищенный им товар в находящийся при нем пакет.

Таким образом, ФИО1, удерживая похищенное при себе, направился к выходу из торгового зала магазина «Пятерочка», не оплатив находящийся при нем товар на кассе, с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3646 рублей 69 копеек.

Эпизод №8

Он же, ФИО1 ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по постановлению мирового суда судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух с половиной тысяч рублей путем кражи и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 60 часов. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Таким образом, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

Несмотря на это ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 32 минут по 10 часов 35 минуты, ФИО1 находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном торговом зале, реализуя свои преступные действия, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя, что в результате его преступных действий будет причинен ущерб собственнику и, желая этого, подошел к стеллажу с предназначенной для реализации продукцией, а именно средств личной гигиены, воспользовавшись отсутствием поблизости посторонних лиц, а также тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа взял со стеллажа правой рукой поочередно следующие товарно-материальные ценности: «OLD SPICE аэрозоль дезодорант Whiterwater 1

<

адрес>37» в количестве 1 штука стоимостью 281 рубль 64 копейки; «Антиперспирант Fresh Cherry Nivea» в количестве 1 штука стоимостью 158 рублей 44 копейки; «DEONICA антиперспирант POWER DRY спрей 200 мл» в количестве 2 штук стоимостью 105 рублей 49 копеек за штуку; «ЭЛЬСЭВ Эксперт Цвета Шампунь 400мл» в количестве 3 штук, стоимостью 311 рублей 52 копейки за шутку; «REXONA АНТИПЕРСПИРАНТ ШАРИКОВЫЙ ПРОЗРАЧНЫЙ КРИ-СТАЛЛ 6х50мл» в количестве 1 штука, стоимостью 153 рубля 36 копеек; «REX-ONA АНТИПЕРСПИРАНТ АЭРОЗОЛЬ НЕЖНО И СОЧНО 21 6х150МЛ» в количестве 1 штуки стоимостью 188 рублей 81 копейки, общей стоимостью 1927 рублей 79 копеек. После чего с целью дальнейшего беспрепятственного выноса похищенного имущества из торгового зала магазина «Пятерочка» поместил похищенный им товар в одежду, надетую на нем куртку.

Таким образом, ФИО1, удерживая похищенное при себе, направился к выходу из торгового зала магазина «Пятерочка», не оплатив находящийся при нем товар на кассе, с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1927 рублей 79 копеек.

Эпизод №9

Он же, ФИО1 ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 04 минуты по 11 часов 13 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном торговом зале, реализуя свои преступные действия, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя, что в результате его преступных действий будет причинен ущерб собственнику и, желая этого, подошел к стеллажу с предназначенной для реализации продукцией, а именно средств личной гигиены, воспользовавшись отсутствием поблизости посторонних лиц, а также тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа взял со стеллажа правой рукой поочередно следующие товарно-материальные ценности: «Антиперспирант Черн и ФИО3. Clear» в количестве 1 штука, стоимостью 166 рублей 26 копеек; «Антиперспирант Эффект Пудры 150 мл.» в количестве 2 штуки, стоимостью 166 рублей 26 копеек, «Rexona Антиперспирант Аэрозоль Прозрачный Кристалл 6х150 мл» в количестве 1 штука, стоимостью 188 рублей 81 копейку; «Rexona Антиперспирант Аэрозоль Нежно и Сочно 21 6х150мл» в количестве 1 штука, стоимостью188 рублей 81 копейку; «АХЕ Дезодорант-Аэрозоль Дарк Темпптейшен 6х150мл» в количестве 3 штуки, стоимостью 267 рублей 34 копейки за единицу товара; «АХЕ Деходорант Аэрозоль Анархия для Него 6х150мл» в количестве 1 штука, стоимостью 267 рублей 34 копейки; «SYOSS 400мл Лак д/вол Volume Lift/4015100190465» в количестве 1 штуки стоимостью 324 рубля 44 копейки за единицу товара; «OS Аэроз дезодорант Whitewater 150 мл /80722337» в количестве 1 штука, стоимостью 281 рубль 64 копейки за единицу товара; «OS Твердый дезодорант Whitewater 50 мл/81754528» в количестве 2 штуки стоимостью 281 рубль 64 копейки за единицу товара, общей стоимостью 3115 рублей 12 копеек. После чего с целью дальнейшего беспрепятственного выноса похищенного имущества из торгового зала магазина «Пятерочка» поместил похищенный им товар под одежду, надетую на нем.

Таким образом, ФИО1, удерживая похищенное при себе, направился к выходу из торгового зала магазина «Пятерочка», не оплатив находящийся при нем товар на кассе, с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3115 рублей 12 копеек.

Эпизод №10

Он же, ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по постановлению мирового суда судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух с половиной тысяч рублей путем кражи и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 60 часов. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Таким образом, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

Несмотря на это, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 59 минут по 14 часов 01 минута, ФИО1 находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, где у него внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном торговом зале, реализуя свои преступные действия, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя, что в результате его преступных действий будет причинен ущерб собственнику и, желая этого, подошел к стеллажу с предназначенной для реализации продукцией, а именно продуктов питания, воспользовавшись отсутствием поблизости посторонних лиц, а также тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа взял со стеллажа правой рукой поочередно следующие товарно-материальные ценности: «Масло оливковое нерафинированное Extra Virgin Fillipo Berio стеклянная бутылка 0,5л» в количестве 3 штук, стоимостью 381 рубль 17 копеек за штуку, «ШОКОЛАД ФИО4 элитный 75% 1/200», в количестве 5 штук, стоимостью 117 рублей 43 копейки, общей стоимостью 1730 рублей 66 копеек. После чего с целью дальнейшего беспрепятственного выноса похищенного имущества из торгового зала магазина «Пятерочка» поместил похищенный им товар в одежду, надетую на нем.

Таким образом, ФИО1, удерживая похищенное при себе, направился к выходу из торгового зала магазина «Пятерочка», не оплатив находящийся при нем товар на кассе, с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1730 рублей 66 копеек.

Эпизод №11

Он же, ФИО1 ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по постановлению мирового суда судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух с половиной тысяч рублей путем кражи и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 60 часов. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Таким образом, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

Несмотря на это, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 19 минут по 18 часов 23 минуты, ФИО1 находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном торговом зале, реализуя свои преступные действия, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя, что в результате его преступных действий будет причинен ущерб собственнику и, желая этого, подошел к стеллажу с предназначенной для реализации продукцией, а именно продуктов питания, воспользовавшись отсутствием поблизости посторонних лиц, а также тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа взял со стеллажа правой рукой поочередно следующие товарно-материальные ценности: «Loreal Paris бальзам 72ч г/нап Els 400 мл» в количестве 3 штук, стоимостью 311 рублей 52 копейки за штуку; « Loreal Paris шампунь 72ч гиал/нап Els 400 мл2 в количестве 3 штук, стоимостью 311 рублей 52 копейки за штуку, общей стоимостью 1869 рублей 12 копеек. После чего с целью дальнейшего беспрепятственного выноса похищенного имущества из торгового зала магазина «Пятерочка» поместил похищенный им товар в одежду, надетую на нем.

Таким образом, ФИО1, удерживая похищенное при себе, направился к выходу из торгового зала магазина «Пятерочка», не оплатив находящийся при нем товар на кассе, с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1869 рублей 12 копеек.

Эпизод №12

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по постановлению мирового суда судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух с половиной тысяч рублей путем кражи и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 60 часов. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Таким образом, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

Несмотря на это, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 10 минут по 21 час 11 минут, ФИО1 находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> Б, где у него внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном торговом зале, реализуя свои преступные действия, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя, что в результате его преступных действий будет причинен ущерб собственнику и, желая этого, подошел к стеллажу с предназначенной для реализации продукцией, а именно алкогольной продукции, воспользовавшись отсутствием поблизости посторонних лиц, а также тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа взял со стеллажа правой рукой поочередно следующие товарно-материальные ценности: «Коньяк Старый Ереван 5 лет 40% 0,5 л» в количестве 2 штук, стоимостью 451 рубль 82 копейки за штуку, общей стоимостью 903 рубля 64 копейки. После чего с целью дальнейшего беспрепятственного выноса похищенного имущества из торгового зала магазина «Магнит» поместил похищенный им товар в сумку, находящуюся при нем.

Таким образом, ФИО1, удерживая похищенное при себе, направился к выходу из торгового зала магазина «Магнит», не оплатив находящийся при нем товар на кассе, с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 903 рубля 64 копейки.

Эпизод №13

Он же, ФИО1 ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по постановлению мирового суда судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух с половиной тысяч рублей путем кражи и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 60 часов. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Таким образом, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

Несмотря на это, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 04 минуты, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном торговом зале, реализуя свои преступные действия, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя, что в результате его преступных действий будет причинен ущерб собственнику и, желая этого, подошел к стеллажу с предназначенной для реализации продукцией, а именно алкогольной продукции, воспользовавшись отсутствием поблизости посторонних лиц, а также тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа взял со стеллажа правой рукой поочередно следующие товарно-материальные ценности: «Коньяк Фазерс Олд Баррель 5 звезд 40% 0,5л (Россия):8», в количестве 2 штук, стоимостью 349 рублей 17 коп. за штуку, «ФИО5 Дорадо 0,7л (Доминика):6», в количестве 1 штуки стоимостью 885 рублей 87 копеек, общей стоимостью 1584 рубля 21 копейка. После чего с целью дальнейшего беспрепятственного выноса похищенного имущества из торгового зала магазина «Магнит» поместил похищенный им товар под одежду, надетую на нем.

Таким образом, ФИО1, удерживая похищенное при себе, направился к выходу из торгового зала магазина «Магнит», не оплатив находящийся при нем товар на кассе, с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1584 рубля 21 копейку.

Эпизод №14

Он же, ФИО1 ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 39 минуты по 19 часов 42 минуты, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном торговом зале, реализуя свои преступные действия, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя, что в результате его преступных действий будет причинен ущерб собственнику и, желая этого, подошел к стеллажу с предназначенной для реализации продукцией, а именно средств личной гигиены, воспользовавшись отсутствием поблизости посторонних лиц, а также тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа взял со стеллажа правой рукой поочередно следующие товарно-материальные ценности: «FINISH RU POWER 100TABS», в количестве 1 упаковки. стоимостью 1485 рублей 92 копейки; «FINISH RU ALO + REG 5х50, в количестве 1 упаковки», стоимостью 974 рубля 65 копеек; «OS Аэрозоль дезодорант Captain» в количестве 2 штук, стоимостью 282 рубля 83 копейки; «PANTENE шампунь интенсивное восстановление», в количестве 2 штук, стоимостью 316 рублей 16 копеек за штуку; «OS Гель для душа+шампунь 2в1 Тайгеркло» 400 мл, в количестве 1 штук, стоимостью 282 рубля 83 копейки за шутку, общей стоимостью 3941 рубль 38 копеек. После чего с целью дальнейшего беспрепятственного выноса похищенного имущества из торгового зала магазина «Магнит» поместил похищенный им товар под одежду, надетую на нем.

Таким образом, ФИО1, удерживая похищенное при себе, направился к выходу из торгового зала магазина «Магнит», не оплатив находящийся при нем товар на кассе, с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3941 рубль 38 копеек.

Эпизод №15

Он же, ФИО1 ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по постановлению мирового суда судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух с половиной тысяч рублей путем кражи и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 60 часов. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Таким образом, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

Несмотря на это, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 28 минут по 15 часов 31 минута, ФИО1 находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном торговом зале, реализуя свои преступные действия, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя, что в результате его преступных действий будет причинен ущерб собственнику и, желая этого, подошел к стеллажу с предназначенной для реализации продукцией, а именно продукты питания, воспользовавшись отсутствием поблизости посторонних лиц, а также тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа взял со стеллажа правой рукой поочередно следующие товарно-материальные ценности: «колбаса мясная ферма Брауншвейгская с/к п/сухая категории А, 300 г.» в количестве 1 штука, стоимостью 165 рублей 18 копеек, «колбаса Брауншвейгская особая с/к в/с 250г» в количестве 1штука, стоимостью 133 рубля 84 копейки, «дары океана форель радужная филе кусок с кожей с/с 150г» в количестве 1штука, стоимостью 184 рубля 13 копеек, «форель F.House филе кусок с/с в/у 200г» в количестве 1 штука, стоимостью 280 рублей 91 копейка, общей стоимостью 764 рубля 06 копеек. После чего с целью дальнейшего беспрепятственного выноса похищенного имущества из торгового зала магазина «Пятерочка» поместил похищенный им товар под одежду, надетую на нем.

Таким образом, ФИО1, удерживая похищенное при себе, направился к выходу из торгового зала магазина «Пятерочка», не оплатив находящийся при нем товар на кассе, с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 764 рубля 06 копеек.

Эпизод №16

Он же, ФИО1 ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 35 минуты по 14 часов 44 минуты, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном торговом зале, реализуя свои преступные действия, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя, что в результате его преступных действий будет причинен ущерб собственнику и, желая этого, подошел к стеллажу с предназначенной для реализации продукцией, а именно средств личной гигиены, воспользовавшись отсутствием поблизости посторонних лиц, а также тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа взял со стеллажа правой рукой поочередно следующие товарно-материальные ценности: «REXONA антиперспирант-карандаш сухость пудры 6х40мл» в количестве 7 штук, стоимостью 218 рублей 91 копейка за единицу товара; «REXONA антиперспирант-аэрозоль яркий букет 6х150 мл» в количестве 4 шт, стоимостью 188 рублей 81 копейка; «Антиперспирант Чер и Бел Невидим Clear» в количестве 4 штук, стоимостью 166 рублей 26 копеек; «Антиперспирант Эффект Пудры 150 мл» в количестве 4 штук, стоимостью 166 рублей 26 копеек, общей стоимостью 3617 рублей 69 копеек. После чего с целью дальнейшего беспрепятственного выноса похищенного имущества из торгового зала магазина «Пятерочка» поместил похищенный им товар под одежду, надетую на нем.

Таким образом, ФИО1, удерживая похищенное при себе, направился к выходу из торгового зала магазина «Пятерочка», не оплатив находящийся при нем товар на кассе, с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3617 рублей 69 копеек. 

Эпизод №17

Он же, ФИО1 ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по постановлению мирового суда судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух с половиной тысяч рублей путем кражи и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 60 часов. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Таким образом, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

Несмотря на это ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 48 минут по 15 часов 53 минута, ФИО1 находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, где у него внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном торговом зале, реализуя свои преступные действия, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя, что в результате его преступных действий будет причинен ущерб собственнику и, желая этого, подошел к стеллажу с предназначенной для реализации продукцией, а именно продукты питания, воспользовавшись отсутствием поблизости посторонних лиц, а также тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа взял со стеллажа правой рукой поочередно следующие товарно-материальные ценности: «Ariel автомат гель LiquidCaps колор 15х22,8г /81772295» в количестве 4 упаковок, стоимостью 541 рубль 47 копеек за упаковку, общей стоимостью 2165 рублей 88 копеек. После чего с целью дальнейшего беспрепятственного выноса похищенного имущества из торгового зала магазина «Пятерочка» поместил похищенный им товар в пакет, находящийся при нем, удерживая его при себе, направился на выход из торгового зала. При выходе из магазина с неоплаченным товаром ФИО1 попытался скрыться, однако, преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, не был им доведен до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как на выходе из магазина ФИО1 был остановлен сотрудниками магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг». 

Таким образом, ФИО1, удерживая похищенное при себе, направился к выходу из торгового зала магазина «Пятерочка», не оплатив находящийся при нем товар на кассе, с места преступления попытался скрыться, однако на выходе из магазина был остановлен сотрудниками магазина, тем самым ФИО1 покушался на причинение своими действиями ООО «Агроторг» материального ущерба на общую сумму 2165 рублей 88 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступлений при вышеуказанных обстоятельствах признал полностью. Суду пояснил, что заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает. Данное ходатайство было заявлено добровольно, после консультаций с защитником. Предъявленное ему обвинение понятно, с основаниями и объемом предъявленного обвинения он полностью согласен, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства судом ФИО1 разъяснены. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый полностью осознаёт, и они ему понятны.

Защитник подсудимого - адвокат Сазонова М.О. позицию своего подзащитного о применении особого порядка принятия судебного решения поддержал.

Представители потерпевшего ООО «Агроторг»: ФИО12, ФИО13, представители потерпевшего АО «Тандер»: ФИО14, ФИО15 ФИО16, ФИО17, ФИО18 в судебное заседание не явились, будучи извещенными о дате судебного разбирательства надлежащим образом, предоставили заявления о рассмотрении дела в их отсутствии, в которых указали, что не возражают против рассмотрения дела в особом порядке судопроизводства.

Государственный обвинитель Хамошин А.Н. не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку все условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Суд убедился в том, что ходатайство о проведении особого порядка принятия судебного решения заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником. Подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по данному уголовному делу, обвинение, с которым согласился подсудимый, ему понятно, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, наказание за совершенные им преступления не превышает 2 лет лишения свободы, в связи с чем, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод №2, 5, 6, 8, 10, 11, 12, 13, 15) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (эпизоды №№ 1, 3, 4, 7, 9, 14, 16) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества

- по эпизоду №17 – по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и меры наказания подсудимому суд, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, в том числе, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступления, совершенные подсудимым по эпизодам №№1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16 являются оконченными, по эпизоду №17 – покушением на преступление, в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, что он не судим, разведен, на иждивении никого не имеет, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете в ОПНД не состоит, проведена АСПЭ в 2023, диагноз: смешанное расстройство личности с синдромом зависимости от опиоидов, на учете в ОНД состоит с октября 2020 г. с диагнозом: «синдром зависимости от опиоидов». 

Согласно заключению амбулаторной первичной комплексной психолого-психиатрической экспертизы №, ФИО1 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 по эпизодам №2,3,5,6,7,8,10,14 суд признает, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, по эпизодам №,2,3,5,6,7,8,10,11,12,13,14,15,16,17 – активное способствование расследованию преступлений, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

С учетом ч. 5 ст. 62 УК РФ, изложенных обстоятельств дела, принимая во внимание данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, руководствуясь принципом соразмерности наказания содеянному подсудимого, суд приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО1 наказания в виде исправительных работ с удержанием процентов в доход государства, так как, по мнению суда, данное наказание будет отвечать принципу восстановления социальной справедливости. Именно данный вид наказания суд считает справедливым, соразмерным содеянному, отвечающим целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 50 УК РФ и принимает во внимание фактические обстоятельства, тяжесть совершенных ФИО1 преступлений, его возраст, состояние здоровья, материальное, семейное положение, а также тот факт, что он официально не трудоустроен, в связи с чем, имеет возможность исполнить назначенное наказание.

При этом суд не находит оснований для применения положений ст. ст. 64, 73 УК РФ, поскольку в ходе судебного заседания не было установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ч.5 ст. 62 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлялся.

Мера пресечения, избранная в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу – подлежит отмене. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО41 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ст. 158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.1 ст. 158, ст. 158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по эпизоду №1 по ч.1 ст. 158 УК РФ в виде 3 месяцев исправительных работ с удержанием 10% в доход государства;

- по эпизоду №2 по ст. 158.1 УК РФ в виде 3 месяцев исправительных работ с удержанием 10% в доход государства;

- по эпизоду №3 по ч.1 ст. 158 УК РФ в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием 10% в доход государства;

- по эпизоду №4 по ч.1 ст. 158 УК РФ в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием 10% в доход государства;

- по эпизоду №5 по ст. 158.1 УК РФ в виде 3 месяцев исправительных работ с удержанием 10% в доход государства;

- по эпизоду №6 по ст. 158.1 УК РФ в виде 3 месяцев исправительных работ с удержанием 10% в доход государства;

- по эпизоду №7 по ч.1 ст. 158 УК РФ в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием 10% в доход государства;

- по эпизоду №8 по ст. 158.1 УК РФ в виде 3 месяцев исправительных работ с удержанием 10% в доход государства;

- по эпизоду №9 по ч.1 ст. 158 УК РФ в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием 10% в доход государства;

- по эпизоду №10 по ст. 158.1 УК РФ в виде 3 месяцев исправительных работ с удержанием 10% в доход государства;

- по эпизоду №11 по ст.158.1УК РФ в виде 3 месяцев исправительных работ с удержанием 10% в доход государства;

- по эпизоду №12 по ст.158.1УК РФ в виде 3 месяцев исправительных работ с удержанием 10% в доход государства;

- по эпизоду №13 по ст.158.1УК РФ в виде 3 месяцев исправительных работ с удержанием 10% в доход государства;

- по эпизоду №14 по ч.1 ст.158 УК РФ в виде 3 месяцев исправительных работ с удержанием 10% в доход государства;

- по эпизоду №15 по ст.158.1УК РФ в виде 3 месяцев исправительных работ с удержанием 10% в доход государства;

- по эпизоду №16 по ч.1 ст.158 УК РФ в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием 10% в доход государства;

- по эпизоду №17 по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ в виде 3 месяцев исправительных работ с удержанием 10% в доход государства;

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 8 месяцев исправительных работ с удержанием 10% в доход государства.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, назначить окончательное наказание ФИО1 по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по настоящему приговору и приговору Северного районного суда г.Орла от 19.01.2024 в виде 2 (двух) лет исправительных работ с удержанием 10% в доход государства.

Руководствуясь ст.72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: 

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован, а также на него может быть принесено представление прокурора в апелляционном порядке в Орловский областной суд через Северный районный суд г. Орла в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурора или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, а также подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

Председательствующий судья М.Н. Баранчиков